

**MUNICÍPIO DE CURITIBA**  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A FEVEREIRO 2016 - BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS					
		JAN a FEV / 2016	JAN a FEV / 2016				
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( I )</b>	<b>7.423.588.494,17</b>	<b>1.516.489.469,02</b>	<b>1.182.237.362,95</b>				
<b>RECEITA TRIBUTÁRIA</b>	<b>2.326.147.000,00</b>	<b>531.971.248,56</b>	<b>505.316.814,09</b>				
IPTU	524.000.000,00	225.092.904,00	189.134.805,25				
ISS	1.080.000.000,00	169.636.459,39	174.151.496,82				
ITBI	319.961.000,00	33.238.706,33	47.584.672,32				
IRRF	287.000.000,00	54.947.235,83	52.947.069,88				
OUTRAS RECEITAS TRIBUTÁRIAS	115.186.000,00	49.055.943,01	41.498.769,82				
<b>RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO</b>	<b>916.116.000,00</b>	<b>221.826.011,66</b>	<b>142.142.634,55</b>				
RECEITA PREVIDENCIÁRIA	820.116.000,00	205.149.521,49	128.567.226,65				
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	96.000.000,00	16.676.490,17	13.575.407,90				
<b>RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA</b>	<b>14.485.000,00</b>	<b>2.728.242,79</b>	<b>2.053.057,76</b>				
RECEITA PATRIMONIAL	249.647.000,00	77.261.412,46	52.712.122,17				
(-) APLICAÇÕES FINANCEIRAS	235.162.000,00	74.533.169,67	50.659.064,41				
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	<b>2.847.842.494,17</b>	<b>606.901.201,99</b>	<b>368.168.923,65</b>				
FFPM	214.400.000,00	39.580.689,10	39.972.638,50				
ICMS	720.000.000,00	98.143.456,84	89.092.282,16				
IPVA	377.600.000,00	211.271.418,47	9.096.960,08				
CONVÊNIOS	9.467.494,17	1.500.000,00	5.370.000,00				
OUTRAS TRANSF. CORRENTES	1.526.375.000,00	256.405.637,58	224.237.042,91				
<b>DEMAIS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>1.318.998.000,00</b>	<b>153.062.764,02</b>	<b>164.555.932,90</b>				
DÍVIDA ATIVA	91.024.000,00	20.202.193,37	13.297.309,97				
DIVERSAS RECEITAS CORRENTES	1.227.974.000,00	132.860.570,65	151.258.622,93				
<b>RECEITAS DE CAPITAL ( II )</b>	<b>686.689.309,65</b>	<b>10.567.290,46</b>	<b>11.396.768,64</b>				
OPERAÇÕES DE CRÉDITO ( III )	118.927.000,00	1.834.714,59	1.133.989,50				
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS ( IV )	-	-	-				
ALIENAÇÃO DE BENS ( V )	40.000.000,00	222.979,00	4.893.644,65				
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	<b>527.762.309,65</b>	<b>8.509.596,87</b>	<b>5.369.134,49</b>				
CONVÊNIOS	518.359.309,65	3.629.296,07	2.599.315,40				
OUTRAS TRANSF. DE CAPITAL	9.403.000,00	4.880.300,80	2.769.819,09				
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-				
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( VI ) = ( II-III-IV-V )</b>	<b>527.762.309,65</b>	<b>8.509.596,87</b>	<b>5.369.134,49</b>				
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS ( VII ) = ( I+VI )</b>	<b>7.951.350.803,82</b>	<b>1.524.999.065,89</b>	<b>1.187.606.497,44</b>				
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS</b>	<b>DOTAÇÃO ATUALIZADA</b>	<b>DESPESAS EMPENHADAS</b>		<b>DESPESAS LIQUIDADAS</b>		<b>INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS<sup>1</sup></b>	
		JAN a FEV / 2016	JAN a FEV / 2015	JAN a FEV / 2016	JAN a FEV / 2015	JAN a FEV / 2016	JAN a FEV / 2015
<b>DESPESAS CORRENTES ( VIII )</b>	<b>7.210.839.459,07</b>	<b>1.063.403.602,42</b>	<b>949.852.301,57</b>	<b>884.313.802,59</b>	<b>759.796.890,01</b>	-	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.925.361.582,89	540.744.359,31	470.549.391,75	539.873.960,51	468.833.388,73	-	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA ( IX )	63.754.000,00	11.538.598,35	9.728.501,58	9.845.879,10	7.290.456,77	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.221.723.876,18	511.120.644,76	469.574.408,24	334.593.962,98	283.673.044,51	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( X ) = ( VIII - IX )</b>	<b>7.147.085.459,07</b>	<b>1.051.865.004,07</b>	<b>940.123.799,99</b>	<b>874.467.923,49</b>	<b>752.506.433,24</b>	-	-
<b>DESPESAS DE CAPITAL ( XI )</b>	<b>1.001.624.591,85</b>	<b>41.601.794,07</b>	<b>49.495.585,51</b>	<b>31.322.718,35</b>	<b>27.097.564,27</b>	-	-
INVESTIMENTOS	849.160.656,13	3.193.319,59	2.744.832,79	794.459,27	1.304.808,77	-	-
<b>INVERSÕES FINANCEIRAS</b>	<b>7.850.000,00</b>	-	<b>700.000,00</b>	-	<b>700.000,00</b>	-	-
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS ( XII )	-	-	-	-	-	-	-
AQUISIÇÃO DE TÍTULOS JÁ INTEGRALIZADO ( XIII )	-	-	-	-	-	-	-
DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS	7.850.000,00	-	700.000,00	-	700.000,00	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA ( XIV )	144.613.935,72	38.408.474,48	46.050.752,72	30.528.259,08	25.092.755,50	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( XV ) = ( XI - XII - XIII - XIV )</b>	<b>857.010.656,13</b>	<b>3.193.319,59</b>	<b>3.444.832,79</b>	<b>794.459,27</b>	<b>2.004.808,77</b>	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA ( XVI )	20.170.000,00	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS ( XVII) <sup>(1)</sup>	165.260.000,00	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS ( XVIII ) = ( X + XV + XVI + XVII )</b>	<b>8.189.526.115,20</b>	<b>1.055.058.323,66</b>	<b>943.568.632,78</b>	<b>875.262.382,76</b>	<b>754.511.242,01</b>	-	-
<b>RESULTADO PRIMÁRIO ( VII - XVIII )</b>	<b>(238.175.311,38)</b>	<b>469.940.742,23</b>	<b>244.037.864,66</b>	<b>649.736.683,13</b>	<b>433.095.255,43</b>	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	52.454.247,10	5.503.923,11	336.316,10	-	-	-	-
<b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</b>						<b>VALOR</b>	
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2016</b>						<b>(186.603.000,00)</b>	

FONTE: Sistema de Gestão Pública

NOTA:

(1) As colunas de inscrição em restos a pagar não processados apresentarão valores somente no último bimestre do exercício.

Prefeito: GUSTAVO BONATO FRUET  
Sec. Mun. de Finanças: ELEONORA BONATO FRUET  
Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC Nº 021.153/O-7  
Controlador Interno: IARA MARIA STURMER GAUER